Celestinus.ijj.

Digamus uxore viuente rel mortua non ordinatur. Cap. iii.
Dile digamis presbyteris, & viduarum maritis idem facies omnia, ut nec viuentibus vxoribus, nec defunctis, ad diuinorum debeat celebrationem admitti: maximè cum à doctrina fit Apostoli & institutionibus ecclesie alienum.

Innocentius.ijj. Ratispo.episcopo.

Qui mortua uxore promotus ad sacros, cum secunda de facto contraxit, & cognovit, digamis panam incurrit, licet non sit digamus.

Capitulum. iiii.

Nuper à nobis: & infra. Tertius articulus videbatur habere non modicum questionem: quoniam cum in matrimonio contrahendis non iuris effectus, sed animi destinatio attendatur,

De digamis non ordinandis.

61

tendatur, unde illū comittatur infamia, qui duas simul uxores habet: quod partim ad factum cōuenit retoqueri: sicut in canone legitur de presbitero, qui nō legalibus nuptiis detinetur: cadem censura tales videntur inter digamis reputandi. Licer obuiet ex adiutorio quod opinio sit veritas preferenda, & quod iuxta præmissa, qui nullam uxorem habuit, foret digamus reputandus: quod contingere, si quis de facto contraheret cum diuersis, quibus de iure non posset matrimonialiter copulari. Nos autem in hac questione trā quod cum huic cœmodi clericis, qui quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter coniunxerit, tanquam cum digamis non licet dispensari, licet in veritate digamis non existant, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum * intentionis cum opere subsecuto.

Idem Mecensi episcopo.

*Vide.l.
Qui contraxit cum virgine dicit prius ab alio fuerit defōsata, si in emigramus non censear.

Capitulum quintum. ptonē. ff.

Debitum pastoralis officij: & infra. F. t. duximus respon de mi. & dendum, quod cum duo sint in coniugio, videlicet consensus animorum, & commixtio corporum, quorum alterū si. ff. de le. t. gnificat charitatem qua consilii in spiritu inter decum & iustam animam, ad quod pertinet illud quod dicit Apostolum: Qui adharet deo, unus spiritus est cum eo: reliquum vero de 1.Cor. 7. signat conformitatē, que consistit in carne inter Christum & ecclesiam, ad quod pertinet illud quod euangelista testatur: Verbum caro factum est, & habitavit in nobis: profecto cōm Jo.1. gium illud, quod nō est cōmixtio corporū consummatum, non perimit ad illud coniugium designandum, quod inter Christum & ecclesiam per incarnationis mysterium est contractū: Iuxta quod Paulus exponens illud quod dixerat protoplastus: Hoc nūc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: & propter hoc relinquet homo patrem & matrē, & adhæribit vxori suae, & erit duo in carne una. statim subiungit: Hoc autē dico magnum sacramentū inhibitum sit ne digamus, aut maritus vi- due præsumat ad sacros ordines promoueri, quoniam nec illa est unica vni, nec ille unus vni: profecto vbi deficit inter huiusmodi coniuges commixtio corporum, non deest huiusmodi signaculum sacramenti. Vnde is qui mulierē ab alio viro ducit, sed minimē cognitā duxit uxorem: quia nec illa, nec ipse carnem sua diuinit in plures: propter hoc impedi- ri non debet quin posit ad sacerdotium promoueri.

Idem

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxij.

Idem Lugdunc. archiepiscopo apo. se. legato.

Qui plures habuit concubinas, ex eo digamus non est. *Cap. viii.*
Vis circa minima: & infra. Sanè postulasti per se. apo.
edoceri, si presbyteri plures concubinas habentes, di-
gami censeantur. Ad quod duximus responden-
dum, quod cum irregularitate non incurrerint digamus: cum
eis tanquam simplici fornicatione notatis, quo ad executionem
sacerdotalis officij poteris dispensare.

Idem.

*Subdiaconus qui cum vidua contraxit, & eam cognovit, diga-
mis pénam incurrit, sicut digamus non sit.* *Capitulum septimum.*

Anobis fuit: & infra. Ille auté qui in subdiaconatus or-
dine constitutus de facto tantum (quia de iure non po-
tuit) duxit viduam in vxorem, profecto digamus non existit
sed nec vidua potest in veritate dici marit⁹, cum inter ipsum
& illam non fuerit vinculum maritale contractum: cum eo ta-
men contra doctrinam Apostoli tanquam cum marito vidua
dispensare non licet, non propter sacramenti defectum, sed
affectionis intentionis cum opere subsecuto.

De clericis peregrinis. Tit. xxij.

Alexander. iiiij. Cænoman. episcopo.

*Vtrix amarini & valde remota ordinationem suam probare de-
bet per quinque episcoporum sigilla.* *Capitulum primum.*

S* *Quæad-
modū &
quādo si-
gillo credē-
re. l. Lu-
ci⁹. & ibi
Baro. ff.
de si. infi.
Innocentius. iiij. Constantinop. patriarchæ.
& in. l. ad*
*Clericus peregrinus, qui iurat se ordinatum nisi aliter probet, in
testimoniis. ff. illo ordine non suscipitur, nec ad superiores promouebitur.
de testa.*

Capitulum secundum.

Intet

De officio archidiaconi.

62

INeer quatuor: & infra. Vtrum clericos ad te sine fuerū or-
dinatorum literis venientes, & offerentes iuramentū quod
fuit in quous ecclesiasticorū ordinum cōstituti, debeas ad su-
periores ordines promouere: Inquisitioni. t.t.r. q. nisi de sp-
lorū ordinatione canonica, per idonea tibi cōstituerit argumē-
ta, eos nec in illis suscipere, nec ad maiores debes ordines p-
mouere, præsertim anteq. conuersatio eorū fuerit approbata.

Idem patriarche Hierosolymitanus.

*Peregrinus de cuius ordinatione non constat, non permittitur ce-
lebrare in publico, sed in occulto sic.* *Capitulum tertium.*

Tie fraternitatis: & infra. Vtrū clericos qui ad partes
Hier. sine commendatiis literis venient, permittere
debeas celebrare diuinam: & infra. Respōdemus q. niū legitimi-
mē tibi constituerit, sive per literas, sive per testes, de illori or-
dinatione canonica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos
mittere in tuis plebis celebrare: sed si forsitan eorū aliqui
decreto ex deuotione celebrare voluerint, poteris sustinere.

Honorius. iiij. Regi. epil. copo.

*Inferiores prelati sine diaconorum consensu in ecclesiis suis
peregrinos non possunt instituere.* *Capitulum quartum.*

Te nobis proponente didicimus, quod quidam prelati ec-
clesiarū tuxi jurisdictionis, in ecclesiis sibi cōmissis sine
scientia* tua clericos de alienis episcopatibus * instituere nō * alias cō-
vertentur. Attendētes igitur id eis nulla ratione licere, cum
sit honestati contrariū, * & à sanctorum patrum institutioni-
bus alienum: & infra. Inquisitioni. t.t.r. quod tibi licet eos
exinde remouere, nisi aliquos ex dispensatione in eisdem ec-
clesias duxeris dimittendos.

De officio archidiaconi. Tit. xxij.

quod vul-
go. ff. de
statu ho.

Ponit que sp̄ellat ad officium archidiaconi. Capitulum primum. *Capitulum secundum.*
Narchidiacon⁹ post episcopum sciat se vicariū dies. §. cō-
esse eius in omnibus, & omnem curam in clero promissio,
(tam in vrbe positorum, quam eorum qui per pa-
roccias habitare noscūtur) ad se pertinere, sive de
eorum conuersatione, sive honore * & restaura-
tione ecclesiarum, sive doctrina ecclesiasticorū, vel ceterarū
rerum studio: & delinquentium rationem corā deo redditu-
rus est. Et vt de tertio in tertium annum si episcopus non po-
test, parœciam vniuersam circumeat, & cuncta qua emenda-
tionē indigent, ad vicem sui episcopi corrigit & emendet.

Ex conci-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxiiij.

Ex concilio Toletano.

*Non summatu*s*, sed ponit quedam que spectant ad officium archidiaconi.*

Capitulum. ii.

Onus vero archidiaconi est Euangelium quando voluerit legere, vel alicui dei diaconis precipere: & quando episcopus missam canit, ad iustitionem illius induant se leuita vestimentis sacris: qualiter cum pontifice ad missam procedat & infra. Omne ecclesiasticum officium providendo, lectio-nes aut responsoria in matrice ecclesia dare debet, & auscul-tare, in tantum ut nullus Euangelium, aut epistolam, respon-soria, vel quilibet in ecclesia lectionem legit vel cäter, do-nec auscultetur ab ipso. A colloquio quoque ipse ordinet, quis eorum cädelabra, quis thuribulum deferre, quisve minorum in ecclesia aliqua officia agere debet.

Gregorius. iii. archidia. Salonorano.

Custodia & aferim ecclesie spectat ad archidiaconum. Cap. vii.

Ea que contra: & infra. Scire vero te volumus quod à te districte quaesturi sumus, quia vel propria ecclesia, vel ea que de diversis ecclesiis cimilia sunt collecta, nō sub omni solicitudine & fida feruantur. Quod si quid ex eis vel neglig-entia vel cuiusquam fraude deperit: tu hoc reatu adstrig-eris, qui per archidiaconatus ordinem custodix eiusdem ec-clesie artius deputaris.

Alexander. iii. Elieñ. archidiacono.

Archidiaconus sine mandato episcopi non committit curam ani-marum, id est non habet institutionem authorizabilem.

Capitulum. iii.

Cum satis sit absurdum: & infra. Quoniam igitur ob-tentu alicuius consuetudinis non debes contra sanctos patrum constitutiones venire, & quod ad tuum non spe-ctat officium vindicare: Mandamus ut nemini sine licen-tia & mādato episcopi curam prelatis committere animarum.

Idem Vigorienti episcopo.

Archidiaconus de ure communī non potest excommunicare.

An. de Bu.

Capitulum. v.

Archidiaconis non videtur de ecclesiastica institutione licere (nisi authoritas episcoporum accelererit) in ali-quos sententiam promulgare.

Idem episcopo Conuentren. &

abbati Cestren.

Archidiaconus semel in anno (nisi necessitas exigat plus) re-tat suam provinciam, id est paraciam.

Capitulum. vi.

Manda-

De officio archidiaconi.

63

Mandamus quatenus prohibeatis Cestren archidiaconae ne in ecclesiis sui archidiaconatus visitandas, nisi semel in anno, accedat. Ni*s* forte talis causa emergerit, propter quam ipsum oporteat prefatas ecclesiias s^epius visitare.

Innocentius tertius.

Dicit primo quod sit officium archidiaconi, & in quo per illud relevetur episcopus. Et secundo dicit decanos rurales per episcopum & archidiaconum eligendos & amouendos, si illorum vices com-muniquerantur.

Capitulum. vii.

Ad huc nos dicimus & infra. Sane consuluit nos tue fra-ternitatis deuotio, quid ad officium archidiaconi debeat pertinere, & in quibus per ipsum cura episcopalis sollicitudini debeat relevari: & nos prout possumus respondemus. Archidiaconus (secundum statuta beati Iudori) imperat subdia-conis & leuitis paroeciarum sollicitudo & earum ordinatio ad ipsum pertinet: & audire debet iurgia singulorum: archipref-byteri, qui à pluribus decani nuncupatur, eius iurisdictioni se nouerint subiacere. Secundum vero Romani ordinis constitu-tionem major post episcopū, & ipsius episcopi vicarius repe-rebitur: omnem sollicitudinem & curā tam in clericis, quam in ecclesiis eorum (prout melius secundū deum poterit) impen-dēdo, cum super his si redditurus rationē in districti exami-nis iudicio: Item in epistola beati Clementis pape. p.n. oculus episcopi archidiaconus appellatur, vt loco episcopi per episcopatū propiciet, quia corrigēda viderit corrigat, & emen-det: nisi adeo fuerint ardua negotia, quod absque maioris sui praesentia nequeat terminari. In quadam vero nostra confi-tutione iam alia vice nos meminimus expresse, quod institu-tio corporalis tam super beneficiis, quam eris dignitatibus ad ipsum debeat pertinere, examinatio etiā clericorum si fue-rint ad sacros ordines promovēdi: & hoc idem in collationi-bus beneficiorum credimus obseruandum, vt qui beneficū ecclesiasticū proficiendi fuerint, à suo prius examinentur ar-chidiacono, & per ipsum postmodum episcopo presentetur.

Subsequenter postea quæsiuisti, vt rū decani rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel archidiaconi, vel etiam vtriusque institui debeant vel destituī si fue-rint amouendi. Ad hoc breuiter respondemus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat, & commune eorum decanus officium exerceat: communiter est eligēdus, vel etiam amouendus.

Idem.

Archidiaconus non dat commendatarias ad ordines. Cap. viii.

Digni-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxij.

Significasti: & infra. Interdicas archidiacono tuo ne sine
consciencia tua & autoritate literas suas promoneditis con-
cedat. Et eis etiam districte * prohibeas, ne ad ordines au-
deant conuolare. Qui si contra prohibitionem tuam ven-
ire presumperint, executionem eis ordinum susceptorum
totaliter interdicas.

Idem.

*Archidiaconus examinat & presentat ordinandos, & ponit
pralatos in sede.*

Capitulum. ix.

VT nostrum: & infra. Nec fuit sufficienter probatum,
quod cäcellarius ex officio suo exercet spiritualia me-
morata, cum ea potius de iure communis ad archidiaconi spe-
ciet officium, representare videlicet ordinando episcopos,
& illos examinare, ponere abbates & abbatissas in sede.

Honorius tertius abbati Arimineñ. Trecen. diocesis, & ar-
chidiacono & decano sancti Stephani Trecen.

*Archidiaconi in monasteriis iurisdictionem non habent, nisi
quantum tribuit eis generali respecialis consuetudo.*

Capitulum. x.

Dilecto filio: & infra. Ad petitionem archidiaconi Se-
noni conquerentis quod abbas & conuentus monasterii
sancti Petri Senonen. procurationem annuā, & quodam alijs
ratione sui archidiaconatus ad ipsum spectantia, exhiberi sibi
contra iustitiam denegabat, abbatii sancti Crispini & collegi
eius dedimus in mandatis ut audirent causam, & fine debito
terminarent. Corā quibus petit predictus archidia. ut cum
monasterium intra metas sui archidiaconatus sit situm, abbas
& monachi sibi obedirent in his quā pertinet ad iurisdictionem,
correctionem, & visitationem ad ius (ut dicebat) archi-
diaconale spectantes, videlicet ut coram se conquerentibus
responderent, citati etiam veniret ad eius presentiam: & eius
mandata honesta & sancta secundum deum, de correctione
excessuum, & alii quā archidiaconi solēt & possunt rationa-
biliter iniungere, audituri, & (salua sua regula, & abbatis sui
debita obedientia) seruaturi. Petuit insuper ne decatero face-
rent aliquos de Senonen. balliuia, eo pratermissio, coram offi-
ciali Senonen. archiepiscopi conueniri, adserens illos prius
debere conueniri sub ipso, quam coram officiali predicto, spe-
cialibus ipsis archiepiscopi & hominū ac familie sue causis
duntaxat exceptis: & infra. Ideoque d.i.v.manda. quate per
maiores ecclesias Senonen. canonicos, qui habere debent de
huiusmodi consuetudine notitiam pleniorem, super his foli-
cite veritatem inquiratis: & nisi vobis constiterit prefatum
archidia.

De officio archipresbyteri.

64

archidia. vel prædecessores ipsius de pacifica sic obteta con-
fuctudine iurisdictionem aliquam in ipso monasterio. vel in
huiusmodi abbatis hæc tenus habuisse: prefatū monasterium
ab eius imputatione penitus absoluatis, perpetuum super hoc
ipsi archi silentium imponentes. Si vero de premisis consti-
terit per eosdem, eandem iurisdictionē duntaxat adjudicant
eisdem in monasterio predicto, quam ipsum vel prædeces-
sores suos in monasterio ipso vel in eisdem abbatis habuisse
constiterit super alius perpetuum ei silentium imponatis.

De officio archipresbyteri. Tit. xxij.

Ex concilio Toletano.

*Archipresbyter civitatis subest archidiacono, & principaliter
praest presbyteris, & presbyteralibus officiis.*

Capitulum. i.

Archipresbyter sciat se subesse archidiacono,
& eius præceptis sicut sui episcopi obedire, & p-
specialiter ad eius pertinet ministerium, super om-
nes presbyteros in ordine presbyterali positos
curam agere animarū, & aliudue in ecclesia sta-
re, & in episcopi sui absentia ad vicem eius missarum solennia
celebret, & collectam dicat, aut cui ipse iniunxerit.

Leo Papa.

Ad idem.

Capitulum. ii.

Ministerium archipresbyteri in eo constitutus, ut diligēti
qui solenne debent agere officium in communicatione cor-
poris & sanguinis domini nostri Iesu Christi: a sacro sancto die
dominico incipiendo, per omnes horas canonicas indeclina-
biliter perseverent, ut opus dei digne & sancte perficiatur ab
eo cui committitur: & infra. Prouideat etiā archipresbyter
vitam sacerdotum cardinalium, præceptis sui obtemperando
episcopi, ne aliquādo cedant, aut se urritate torpeāt: & infra.

Si episcopus defuerit (exceptis his quā prohibita sunt) ar-
chipresbyter prouideat cūta quā in sacerdotum ministerio
perfici debeat, fontes benedicere, infirmum oleo perungere,
ponitentem infirmum (confulto episcopo) recōciliare, pon-
tentiam cunctis alis sacerdotibus iniungere. In principiis fe-
stis litatibus aut ipse celebrationem missa solenniter impletat,
aut ad sui iussionem, cui committitur, peragat veneranter.

Idem.

*Declarat quod sit officium archipresbyteri civitatenſis, Anto.
de Bus.*

Capitulum. iii.

Off-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxv.

Officium archipresbyteri de vrbe cōstat, quādō ibi p̄fūl defuerit, vice eius officium inchoare, benedictiones presbyterales in ecclesia dare, missam quādō voluerit cātare, vel cui de sacerdotibus iusserit. Quando vērō episcopus missam canit, debet p̄cipere sacerdotibus ut iudicat le vestimentis sacris, & qualiter ad missam procedat. debet en p̄cipere custodi ecclēsī, vt in sacrario Eucharistia Christi propter infirmos non dēbet, debet infirmis prouidere, & prouidēre p̄cipere sacerdotibus, ne forte sine confessione vel confirmatione corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi moriatur: confessiones peccatorum * eorum qui à foris veniūt, recipere cum omnibus sacerdotibus, & exinde per prouisionē pontificis magnam debet illis adhibere curā: ad Christianos quoque faciendo & baptizādōs infantes, & ad succurrēdūm omnia à sacerdotibus per iuslēm * illius fiant.

* Alias, dillorum.
* Alias, prouisio- nem.
Idem ex synodo Rauenne habita.

Archipresbyter ruralis presbiteriorū & laicorum plebanicarū curam gerit: contra decretum tamen episcopi nihil ordinare potest.

Capitulum. iiii.

VT singulae plebes archipresbyterum habeāt, propter af- fidūam erga populum dei curam, qui nō solum imperiti vulgi solitudinem gerant, verum etiam presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugis circunspectione cu- stodiāt, & qua vñusquisque industria diuinum opus exerceat, episcopo suo renunciet. Nec contendat episcopus non egere plebē archipresbytero, quasi ipse eam gubernare valeat, quia etiā valde idoneus sit, decet tamen vt sua onera partiatur: & sicut ipse matrici ecclesie p̄fēct, ita archipresbyteri p̄fēct plebis, vt in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen referant ad episcopum, nec aliquid contra eius decre- tum ordinare p̄sumant.

De officio primicerij. Tit.xxv.

Idem in libro Romani ordinis.

Ponit ea qua spēlant ad officium primicerii. Anto. de But.

Capitulum primum.

VT primicerius sciat se esse sub archid. sicut & ar- chipresbyter, & ad eius curam specialiter perti- nere, vt p̄fāt in docendo diaconis, vel reliquo gradib⁹ ecclesiasticis in ordine positis, vt ipse dia- cipline & custodis infat, sicut pro animabut soru cora deo rationē cīt redditurus, & vt ipse diaconis dō-

De offi.sacrifice. De offi.custodis. 65

net lectiones que ad nocturna officia clericorum pertinent, & de singulis studiis habeat, * vt in quacunque re capacem * p̄lide an- fensum habuerit, absque villa yacet negligētia, autē quo ip- thū, vt ex- ac. instan- dot. §. fi. col. ym.

De officio sacrificie. Tit. xxviij.

Ex concilio Toletano.

Capitulum. i.

VT sciat se sacrificia subiectum archidiac. & ad eius curam perimere custodiām factorum vestimentorum ecclesiasticorum, seu totius thesauri ecclesiastici, necnon que ad luminaria pertinent, sive in cera, sive oleo.

De officio custodis. Tit. xxvij.

Ex libro Romani ordinis.

Ponit ea qua spēlant ad officium custodis. b. d.

Cap. i.

Vitos ecclēsī, cui ea quae ecclēsiae cōpetunt, cu- stodiā committuntur, oportet vt sui archid. ius- fūsiōni in cūfītis obediat, in canonice horis signa tintinnabulorum pulsanda, ipso archid. iuste ab eo p̄fūsentur, pallia vel linteamina alta- ris, seu cuncta vīentilia ecclēsiae indefinēter custodiāt, lampades & laternas in accendēdo seu extingūedo perungū existāre aut supra modū lucēdo oleum depereat, aut minus lu- cēdo obſcūrō sit ecclēsī: sed omnia cum dīſcretionē agatur: que noscitur omnia virtutē esse mater. Si vērō iū minus idōneus ad hoc peragēdū exiterit, ab archid. coeteat ut se emender. Si autē indomitus permanferit, archid. episcopo denunciando prouideat, vt indecēt electo, aptus domui dei constitutur minister, vt omnia in laudem dei fiant.

Ex concilio Toletano.

Capitulum. ii.

C Vitos folicitus debet esse de omni ornamento ecclēsī, & luminariis sive incenso, necnō panem & viuum omni tempore p̄paratum ad missam habere debet, & per singulas horas canonicas signum ex cōfēnū archid. sonare, & omnes oblationes seu eleemosynas, seu decimas (cum eiusdē tamen confēnū absente episcopo inter fratres diuidat). In his tribus ecclēsī columnis (vt sancta sanxit (synodus) confūstere debet alma mater ecclēsī: vt ad hoc opūratales ordinentur, quales meliores & sanctiores esse viderint, vt nulla negligētia in san- ta dei ecclēsī videatur. hi tres, archidiaconus, archipresby-

i tor,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxvij.
ter, custos simul iuncti, uno animo prouidè peragant & perse-
cte, & non sit inuidia neque zelus inter illos.

De officio vicarij. Tit. xxvij.

Alexander.iii. episcopo Norvic. & G. archidiac.
Vicarius si beneficium curatum postea sit adeptus, vicaria pri-
uabitur. Capitulum primum.

AD audiētiam nostram peruenit quod V. presby-
ter monachos de Ramecia petēdo vicariam ec-
clesia de Burnei. à qua viginti annis retrocessit,
in diuersis postea ecclesias personatum adeptus,
fatigare presumit. Quia igitur non est canon-
icum, ut qui curā animarū in diuersis habet ecclesias, vicarius
in alienis existat: mādamus quatenus (si est ita) p̄dictū pre-
byterum à petitione supradicta vicaria desistere cōpellatis.

Idem Eliensi episcopo.

Plures vicarias quis habere non potest. Capitulum ii.
Rouideas attinge, ne in episcopatu tuo patiaris aliquem
plures vicarias habere: * Quia cum vicarij teneantur
personis & ecclesiis deseruire, alienum est ab ordine iuris, ut
vicariam quis habeat prater unam.

Idem Vintoniensi episcopo.

Perpetuum vicarius per episcopum institutus, per rectorem reme-
neri vel portione sua fraudari non potest. Capitulum iii.

AD hec si persona aliquius ecclesie, vicario, quē in eadē
ecclesia instituit, de assensu & authoritate dicēsanī epi-
scopi certa adsignauerit portionem: is qui persona illa detin-
et in personā illius substituitur, nō potest cunde ab ecclē-
sia remouere, vel adsignatā sibi minuere portionē. Niū ali-
quid cōmittat, propter quod per indicē in vicaria sit vel be-
neficio condemnandus.

Idem Nor. episcopo.

Vicarius non potest substituere vicarium. Capitulum iv.
Clericos in presbyteratu vel in aliis inferioribus ordi-
nibus constitutos, in vicariis ecclesiārum, quas adepti
sunt, alios sibi substituere non permittas, cum id satis sit ablo-
num & absurdum.

Innocentius tertius abbati sancti Euge-

& plebano sancti Petri.

Vicarius Papa in urbe iurisdictionem habet, non extra urbem.
Capitulum quintum.

SVa nobisti: * & infra. Nos igitur vicarij literas estimātes
pe. indi. Sper surreptionem obtētas: * Quoniam iurisdictione vicar-

De offi. & potestate iudicis delegati. 66

ri, quem Romanus ponit in urbe reliquit, non extenditur ex-
tra illā, niū ei specialiter sit concessum: Pr̄serrum cum ipse
moratur in sua prouincia speciali, videlicet inter Capuanam
prouinciam & Pisanā. Mandamus, quatenus quicquid occa-
sione literarum illarum actum est, in irritum reuocetis.

Honorius.iii. Vigor. episcopo.

Compellantur vicarii ordinarii ecclēsias deseruire, per subtra-
ctionem prouentum & vicariarum. Capitulum. vi.

EX parte tua fuit propositum coram nobis: & infra. Man-
damus, quatenus perpetuos vicarios, vt in ecclēsia in qui-
bus vicarias obtinet, redeant, & se in presbyteros, vt eorum
cura exigit, faciant promoueri, per subtractionem prouen-
tuū vel ipsarum vicariarum compellas. *

De officio & potestate iudicis de-
legati. Tit. xxix.

Alexander. iii. Londonensi episcopo.

Delegatus Papa potestatem habet non solum in partes, sed etiā
in alios qui suam iurisdictionem impedit. Capitulum. i. famosos.

Via questum est quid faciēdum sit de potestati-
bus, quo cum praecipimus alicui iustitiam exhibe-
bit, minit ac terroribus cōquerētes filere com-
pellunt, & sic mādatum nostrum eludatur si tibi
respondemus, quod hēc agentes & consentien-
tes pari pōna (scriptura testimonia) ponuntur: * sic tam eos
qui trahuntur in causam, quām principales corum fautores (si
eos manifeste cognoveris iustitiam impedit) districione ec-
clēstica poteris coercere.

Idem Bononiensi episcopo.

Cū diuersa litera sub eadem data & forma contraria impe-
trantur, & presentantur à diuersis ad eosdem iudices, supercedentur
vtrarumque: Ne pro varietate literarum,
deinceps consulatur Papa.

Cane si nobis super aliqua causa litera impletatur, & aliae
ponuntur, si iudicibus innotuerit, donec Romanum pont. co-
fulant, & suam exinde cognoscant plenius voluntatem, execu-
tioni supercedant vtrarumque: Ne pro varietate literarum,
causarum fines valeant impediri. Idem episcopo Londen.

Delegatus Papa impletus subdelegare potest causam que sine
ipso commende terminari potest.

Si pro debilitate, vel p̄ qualibet alia gravi causa, vel neces-
itate, tractandis causis, que tibi à sede Apost. committon-

* Vide. ff.
depositi. l.

bona fides
& capi-

tation. g.

Capitulum. i. famosos.

Via questum est quid faciēdum sit de potestati-
bus, quo cum praecipimus alicui iustitiam exhibe-
bit, minit ac terroribus cōquerētes filere com-
pellunt, & sic mādatum nostrum eludatur si tibi
respondemus, quod hēc agentes & consentien-
tes pari pōna (scriptura testimonia) ponuntur: * sic tam eos
qui trahuntur in causam, quām principales corum fautores (si
eos manifeste cognoveris iustitiam impedit) districione ec-
clēstica poteris coercere.

Rom. i. e.

Vide. l.

Iacobus.

ff. recono-

mms. cmns.

Vide. c.

ff. clari.

Capitulum. ii.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

tur, interesse non poteris: liberum tibi sit personis discretis & idoneis vices tuas committere. Ita tamen, quod si res tanti est, cōsulere te debeat. Nisi forte caule ita graues sint, quod sine praesentia tua non possint commode terminari.

Idem V. Carnotensis electo.

Si causa committitur intra certum diem decidenda: nisi partis prorogent, per lapsus diei exprimat iurisdictio. Cap. iii.

De causis, qui intra certum terminum decidende committuntur, hoc tua volumus cognitionem tenere: quod nisi dies * praefixus de communis consensu partium prorogetur, eo transfacto mandatum exprimat.

Vbi certa pena per ius statuta non est, delegatus imponit arbitriam, hoc dicit.
Illi etiam qui pro causis tibi commissis ad citationem tuam venire, aut tuo super his parere iudicio neglexerint: * si tales facerit negotiū, quod certa exinde poena in canonibus exprimatur, eandem infigas, alioquin ipsos pro delicti qualitate & cause secundum tuum arbitrium punire procures.

Idem archiepiscopo Senonensi.

Per simplicem commissionem causa, potest delegatus citare, contumacem punire, & reliqua facere que spectant ad causam. Cap. vi.

Praeterea super hoc, quod nos consulere voluisti, vtrum licet iudici delegato non ordinario cogere contumacem ut veniat, aut damnam si non venerit? Hoc tibi autoritate presentiū innotescat, quod postquam ei causa, licet simpliciter delegatur, satis potest nostra autoritate partes compellere, & etiam contumaces feneritate ecclesiastica coercere: etiam si litera cōmissionis id non contineant, aut partes mandatum nostrum non habeant ut accedant: quia ex eo, quod causa tibi committitur, super omnibus quod ad causam ipsam spectare noscuntur, plenarium recipit potestatem.

Idem Vintoniensi episcopo.

Si causa pluribus etiam simpliciter est commissa, qualibet subdelegare potest, h.d., & quotidie allegatur. Capitulum. vi.

Quanus simus: * & infra. Si vero duobus causa committitur, etiam si non apponatur, ut unus sine altero procedat in ea: nihil minus unus ex ipsis, sive suo coniudici, sive alijs, vices suas potest committere in hac parte.

Idem Norui. episcopo.

Delegatus Pape exequitur sententiam suam, quam exequi non potest, aut non vult, si cuiusdam commiserat execundam. Cap. vii.

* Alias,
Quoniam
si vult.

De officiis & potestate iudicis delegati.

67

Significasti nobis & infra. Con. t.t.r. quod si index ordinarius ad madatum iudicis delegati a nobis non vult aut non potest (alias resistentibus) sententiam ab eo latam, suo effectu mancipare, delegatus iudex eam auctoritate nostra sibi commissam potest executioni madare: & si qui sibi resistenter, eos sententia ecclesiastica coercere.

Idem.

Ei vir dinariorum scit enim non canonice institutum, quem delegatus Papa madat in possessionem induci, non resistet violenter, sed precebus insinuat & differat donec Papa consulatur. Cap. viii.

Siquidam clericis coram iudice delegato praelatos ecclesiasticum, super ecclesias quartenae, in causam traxerint, & coram eodem iudice transactione vel alio modo ecclesiastis obtinuerint, in quibus certum sit eos institutionem canonica nullatenus habuisse, nec possessionem etiam corporalem: Ordinarius iudex non debet iudicis delegati madato resistere violenter, * sed apud ipsum initare, ut differat eos in possessionem mittere, donec nobis rei veritas innotescat. * Vide I.

Idem Brixieni episcopo.

Nec magistratio
bus, ff. de
initio.

Post definitiū executioni mandatam exprimat delegati iurisdictio. Capitulum. xx.
In literis: & infra. Con. t.t.r. quod ex quo index delegatus per se vel per alium sententiam executioni mandauit, vel mandari precepit, eius auctoritas & iurisdictio cessat, quia semel est officio suo functus.

Idem abbati sancti Albini.

Reo absente non per contumaciam delegatus datut etiam ad diem, non resistit auctorem, sicut possessionem & deictionem probare volunt. Capitulum. xx.

Consultationibus: & infra. Quod sit, vtrum si aliquis Ecclesia vel possessione qualibet se adseuerat absq; iudicio & causa rationabili spoliatus, a nobis ad iudices literas obtinuerit, ut intra certū tempus restituantur sibi possessiones, si consisterit iudici cum esse taliter spoliatus, possestio debet ei restituendum, qui tenet ecclesiam vel possessionem, quam ipse requirit, antequam de literis ipsius aliqua mentio fieret, studiorum, peregrinationis, vel alia huiusmodi causa se absentauerit, nec intra tempus praefixum * iudici possit sua presentiam exhibere? Super quo respondemus, quid nec potest, nec de praemisita restitutione habere, quāvis paratus sit coram iudice delegato testibus idoneis possessionem & deictionem suam probare; nisi si qui possider, se per contumaciam absentaret.

i iii. Idem

* Alias,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

Idem Carnotensi episcopo.

*Delegatus Papa in causa sibi commissa iurisdictionem habet
super ordinarium, & quemcumque maiorem.* Cap. xi.

*Vide. Generali-
tate, cū no.
ff. de fide-
inf. & ff.
de solu.
di duo.

Sane quia nos: & infra. Tū questioni duximus rēspōden-
tē, quod index à nobis delegatus, vices nostras gerit: vnde
in causa illa superior est & maior illis quorū causam susce-
perit terminādam. * Ideo si episcopus vel alia persona,
qua non sit de iurisdictione illius in causa quam ei delegamus,
rebellis aut contumax fuerit, secundū qualitatem facti poterit
vel interdicti vel suspensio sententia à iudice delegato com-
pelli: ita quod iudec secundū negotiū qualitatē temperatē
procedens, episcopo vel ingressum ecclesię, vel sacerdotale
officium interdicat, aut etiam terrā illius qua ad iurisdictionē
nū suam peruenit, specialiter interditō luppenat.

Idem Eboracensi archiepiscopo, & epi-
scopo Conueatren.

*Si primus impetravit primam dignitatem in ecclesia vacatu-
ram, secundus impetravit certam dignitatem ipsius ecclesia cum
vacaret, & illa postmodum vacat: debetur primo, & non secundo.* b.d. & est notabilis decisio. Capitulum. xxi.

Ex parte N. nobis innotuit, quod cū ad te frater Cōuen-
tren episcopo, nostras literas impetraverit, vt ei archidiaconatum,
quem in ecclesia tua primo vacare cōtingeret, ad-
signares: Raduarius eius alias à te frater Eboracen. literas
impetravit, nulla de prioribus habita mētione, vt si auunculus
suis archidiaconatum quem habebat in ecclesia eadē, vellet
omnino dimittere, ipsum ei faceres adsignari. Quoniam igi-
tur in memores fuissimus nos p̄ predicto N. literas direxisse,
pro aduerario nullatenus scripsillemus: mandamus, quatenus
prefato N. archidiaconatum ipsius ecclesia (si vacat) non ob-
stantibus posterioribus literis adsignetis.

Idem Eboracensi archiepiscopo.

*Vbi contraria voluntas Papa non appetet, delegatus iuri for-
man seruare debet, & rationabiles exceptiones admittere.* I. oam.
Aud. Capitulum. xxii.

Ex parte tua: & infra. Questioni tux taliter respondemus,
quod siquādō iudici delegato expedita formam sibi statu-
tam seruare, debet tamen rationabiles exceptiones admittere:
& in causa iuxta iuris aequitatem procedere: Niī ex-
primatur in literis nostris, quod nullx debeat exceptiones
admitti. Quod nec nos, nec antecessores nostros credimus
vñquam expressisse.

Idem

De officio & potestate iudicis delegati. 68

Idem abbati & conuentui Maioris monasterij.

*Delegatio facta dignitati non expressa nomine proprio, trans-
fit ad successorem.* Capitulum. xiii.

Quoniam abbas Leicest. qui suscepto mandato nostro par-
tibz diem ad agendum præfixit, abbatem Vincemtric
de novo substitutū iudici premortuo, illi mandato
nostro porrecto: quia sub expressis nominibus locorum & nō
personarum commissio emanauit, sibi socium in causa co-
gnitione adiunxit: Nos sententiam illorum (sicut est iusta) ra-
tam & firmam habemus.

Idem.

*Si questionem de iure presentandi Papa delegat appellatione
remota, & sub ea forma, nō delegatus ad presentationem eius ad
quem videtur pertinere, ordinet ecclesiā: per hoc non habet institue-
re sed pronunciari: & is ad quem pertinet institutus: & si iuri
suo detrahitur, licet appellari.* Capitulum. xxv.

Super eo vero, quod subiungere voluisti, si de presentatio-
ne presbyteri inter aliquos questione suborta causam cō-
tigerit delegari alicui sub hac forma, vt si confiterit ius de
quo agitur, ad partem alterutram pertinere, ad presentationē
eiusdem de persona idonea ordinet ecclesiā ap. re. an licet
delegato iudici, incho diocesis episcopo, archidiacono vel ii. §. 8i
archipresbytero reclamante, presentante sibi clericum in pos- quis a pri
fessione ecclesia mittere: & an si archipresbyter, vel archi- cipe. ff.
diaconus, vel episcopus ad quē institutione pertinet, appellauerit, corū sit appellacionibus deferēdū: Hoc tuam volumus Ne quid i
discretionem tenere, quod licet questionem, quæ de presen- lo. pub.
tatione vertitur, ap. re. committamus alicui terminādam: non
tamen est nostra intentionis, diocesis episcopo, vel archipre-
bytero, vel archidiacono prædictū generare: ideoque pre-
sentandus est illi, qui instituendus fuerit, & tenebit eorum ap-
pellationem, si videntes iuri suo detraheri duxerint appellan-
dum, quia non illi * sed partibus inter quas causa commissa est, appellationis remedium est sublatum.

*Si causa simpliciter est delegata duobus, sententia unius non
tenet.* Capitulum. xvi.

Causam matrimonij, quæ inter I. mulierem, & Blancha-
picem agitari dignoscitur, Furolicem. & Vapicem. episco-
pis nos meminimus commisso: quibus cā viro restitui mandā-
tibus, vir mulierē cruciatib⁹ & flagellis adeo afficit, q̄ muta
& coacta inter se & virū suū confessia est parentela, sicut factū
est,

* Vide.
Falsus. §.
Biblioteca
de fide
ius, §. i.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

est, quod ad iudicium vinis eorum dimisit candem & infra.
Diferentia vestra mandamus, quatenus si inneneris quod
prefatus B. dictam I.ad iudicium sommodo alterius praedi-
ctorum a te separasset* (quia cum causa duobus) committi-
tur, lencensia unius non tener ipsum ut candem mulierem s-
ed si n. cur vxorem suam benigne recipiat, & maritali affectione per-
ff. defuit, tractare, monitore premilla cogatis. Si qui tam apparenerint
gloss. &
qui (postquam ab eo recepta fuerit) matrimonium ipsorum
velint, & legitime possint impetrare: causam audiatis, & fin-
canonico terminetis.

Idem Oxoniensi & Vintoniensi episcopis, & abbati Herfor-
tus, §. i.

Delegatus qui est dominus impetratis, recusari potest. Cap. xxvii.

Causam, qua inter F. & R. de natuante Agatha vertitur,
C. vobis fratres episcopi, & Londonen. episcopo commis-
mus terminandam. Verum quoniam idem F. prefatum Lon-
dinen. episcopum habebat suspectum, pro eo quod dominus
est praedicti F. ipsum amouendum, & te fili abbas loco ipsius
duximus subrogandum.

Idem.

A subdelegate delegati Papa, qui subdelegate non in totum,
nos ad Papam sed ad ipsum delegatus appellari debet. Cap. xxviii.

Cum te consilente: & infra. Si super causa, que tibi ex
nostra delegatione committitur, a personis ecclesiasticis
una vel pluribus, quibus (ut parcas laboribus partium & ex-
penis) cognitionem ipsius cause & testium examinationem
sententia tibi reserata cōmittas, appellatio fuerit interposita,
huiusmodi appellationis intuiccausam ipsam indeci-
tam relinquere non teneris.

Lucius. iii. Cantuarie archiepiscopo, & eius suffraganeo.

Morte delegatus non expirat iurisdictio delegati, coram quo
li erat contestata. Capitulum. xix.

R. Elatum est, & infra. Nos itaque consult vestre resp-
quod si lis fuerit ante prae. n. obitum contestata, mandatum
mortuus mandatoris nullatenus expirauit. Si vero ante litis
contestationem deceperit, non est a iudicibus quos delegauerat,
ex delegatione huiusmodi procedendum.

Urbanus. iii.

Si delegatus citavit ante mortem delegantis, perpetuata est eius
imisibilitas. Et appellationi renuncias, qui coram indice a quo ap-
pellantur, item prosequitur. Capitulum. xx.

G. Ratum gerimus, & infra. Sane consuluit nos deuotio
vestra, an ante obitum delegantis proposito citationis
editio.

De officio & potestate iudicis delegati. 69

editio, lite vero post mortem contestata nihil minus de-
beat in causa procedere delegatus. Et utrumque intelligatur ap-
pellationi renunciasse, qui ea interposita ad producendos te-
stes inducas postulauit, & denum productioni & allegationi
renuncias, attestations petit solemiter publicari. Nos
autem inquisitioni tua taliter respodemus, quod cum in casu
priori citatione facta, negocium sit quasi cōceptum, & maxime
iudicatus non sit certus de obitu delegantis, potest & debet
in causa procedi, tenebitque quod iustitia fuerit praevia defi-
nitum. In secundo vero casu videtur ab appellatione rece-
sum, si secundum ea quae premissa sunt, cum qui appellauerit,
constituerit processus.

Celestinus. ii.

Si causa committitur tribus delegatis cum clausula, quod si non
omnes, &c. prius quam apparet de impotentiā teriti, ius proce-
dere non possunt. Et si procedunt, nihil agunt. hoc dicit r̄que ad
G. adiūcūm.

Capitulum. xxi.

P. Rudentiam tuā: & infra. Quinto loco supplicas informa-
trī, utrum cum tribus causa committitur, ita quod si omnes
interesse nequerint, duo eam nihil minus exequatur: si re-
uisit. & duobus tantum fuerit, conuocatus, * venire necessario
teneatur. Et si citatus a pluribus coram duobus comparuerit,
tertio nec veniente per se, vel * per literas (ut solet fieri) ex-
culante, si duo præstantes in causa possint procedere, & eam
sententia calculo terminares. In hoc cauſu taliter responde-
mus, quod cum aliquis delegatorum iudicu, per certum nun-
ciū vel excusatore literatoriē definitum non ostenderit se
interesse non posse, vel alias de codēm canonice constare nō
poterit, residu procedere ad causē cognitionē non debent:
quod si procererint, nihil reputabūtur egisse. Illa quippe fuit
antiqua sedis Apostolice prouincie, ut huiusmodi causarum re-
cognitiones duobus quam vni, tribus quam duobus libentius
delegaret, cum (sicut canones attestantur) integrum sit iudi-
cium, quod plurimorum sententias confirmatur. Mandati si
quidem excedere hinc probaretur, si quis cura formam re-
scripti accepti presumeret iudicare.

Clausula, si non omnes poteritis, sub impotentiā includit rela-
tatem quo ad præficiendam iurisdictionem coniudicū. Idem in
duobus datis cum clausula, quod si ambob. d. r̄que ad. §. sexta.

Adiūcūm etiam, quod ubi fuerit in cōmissione appositus
et si omnes interesse nequerint, duo eam nihil minus ex-
equantur si aliquis ex ipsius cum posit, noluerit interesse, duo
nihil minus

* Vide. L.

Magistros

C. de pro-

ff. & me.

lib. 10.

* Al. ro-

boratur.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

* alia ad nihil minus in causa procedant, licet ille tertius* grauissime de, merito sit arguendus pro eo, quod mandatum apostolicum exequi subterfugiat, aut contemnatur. Idem quoniam per omnia dicimus obseruandum in causa qua committitur duobus, eo apposito, ut si ambo interesse nequiverint, alter nihil minus exequatur.

Si reus coram delegato obiciit excommunicationem auctori, quam non probat intra tempus debutum, auditur auctor. si vero probat, delegatus absolvet auctorem, si excommunicatus est propter causam sibi commissam, si propter aliam, ad excommunicatorem suum illam remitteret; qui si non vult cum absoluere, delegatus Papa eum absolvet: nisi sit de casibus Papa reservatis h.d.

* alia, pe
titio.
Sexta nobis proposita ex parte tua quæstio * continet, quod cum aliquibus iudicibus causa committitur, & quodque contingit, quod reus auctori obiciit, quod itare non potest in iudicio, ut pote vinculo excommunicationis adstrictus, si reus non velit statim cum probare excommunicatum, siue non possit: an auctor nihil minus audiendi debet, donec super eo quod obicitur, rei veritas fuerit patetfacta? Hanc dubitationem taliter remouemus, quod si ille qui tale quid obicit, statim vel intra terminum competentem non probauerit legitimè quod intendit, auctor permitti debet: ut sine offendiculo quilibet audiatur. Ceterum si vel ex cōfessione auctoris, vel alio quilibet modo legitimè colliterit esse auctorem vinculo excommunicationis adstrictum, à iudicibus delegatis secundū formā ecclesie valet absolvi, ita ut si propter aliam iustam causam & evidētem ab ordinario iudice vel delegato excommunicatus fuerit, ad excommunicatore debet absoluendus remitti: qui si malitiā adhibuerit, delegati indices id ritu ecclesiastico libere exequantur, dummodo non sit tale genus excommunicationis illius, cuius absolutio se Apostolus referuetur. Explorati siquidem iurius existit: ut delegatis iudicibus, quibus principale committitur, & accessorum committatur.

Absolutus à delegato super causa pro qua fuerat excommunicatus, coram excommunicatore parebat seu respondebat super illa causa, nisi sit alteri delegata: & si excommunicator malitiōse disulerit, delegatus qui absolvit cognoscet h.d.

Si vero ab huic fuerit prædicto iuramento, quod stabit mandato ecclesie, absoluens rursus interrogas, an coram eisdē delegatis, vel ordinario, à quo excommunicatus extitit, teneatur super eadem causa, pro qua excommunicatus fuerat respondere, & quorum debet iudicio vel mandato stare? In quo casu taliter

De officio & potestate iudicis delegati. 70

liter respōdemus, quod coram ipsius excommunicatoribus super illa causa pro qua fuerat excommunicatus, itare debet, & eorum seruare mandatum: nisi specialiter fuerit illud aliis iudicibus à se apo. delegatum. Quod si excommunicatores malitiōse disulerint, tunc delegati eandem iurisdictionem, quam in principali & accessorio, exercebunt.

Innocentius tertius Regino archiepiscopo
& episcopo Cephalulensi.

Si causa simpliciter delegatus tribus, duo sine subdelegatione tertii procedere non possunt. Quod si fecerint, ab eis poterit appellari. Idem si sunt datus cum clausula, quod si non omnes, non enim rales processus duorum tertio inconsulta. hoc dicit comprehendeendo virumque intellectum.

Capitulum. xxix.

Cum causa qua vertitur inter Mōtis regalis, & Refan. archiepiscopos, super quibusdam decimis Panormitanis & Capuano archiepiscopis & tibi fratri Regini. cōmissa fuisse in nobis sine debito terminanda, predictus archiepiscopus Montis regalis (sicut accepimus) ad primam Panormitanis & Capuani archiepiscoporum citationem accessit, in quorum presentia excipiendo proposuit, quod pro duabus causis corū non deberet itare iudicio: tum quia ipsa causa tribus fuerat iudicibus delegata, & idem ab illis duobus tantum te fratre Reginen. in consilio nec vices tuas super hoc committente ad iudicium fuerat euocatus: tum quia ante ipsorum citationem & notitiam literarū, pro eadem causa nuncium suum ad apostolum transmisserat, in quo decretalem Alexandri Papæ p.r.n. sibi affirmabat apertius suffragari. At idem archiepiscopi exceptiones ipsius nolentes admittere: contra cum responderet, interlocutoriam sententiam proculerunt: propter quod ad sedem Apostolicam appellavit, & infra. Fraternitati vestra mandamus, quatenus si vobis constiterit predictos archiepiscopos exceptiones predictas nullatenus admisise: non obstante eo quod per ipsorum factum est, decimas ipsas, quibus predictus Montis Regalis archiepiscopus se postquam nuncius suis propter hoc ad sedem Apostolicam accelerat, affterit spoliatum, precipue cum easdem tam sibi q̄ ecclesie sue a sede Apostolica affterit confirmatas, siue per laicalem potentiam, siue per eosdem iudices factū sit, cum fru quā admodum. C. de quā admodum. C. de agri. et cō
gibis inde perceptis restituī faciat, & audientes postmodū quantum de iure poteritis quicquid fuerit questionis. * Vide. I. Idem conuenit de Conchi. dum. C. de agri. et cō
Si duo sunt delegati cum clausula, quod si ambo &c. uno recipi. s. lib. xi. fato,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

satio alter folis procedere potest, nec tenet processus, si cum recusat procedat.

Capitulum.xxii.

CVM super abbatem monasterij vestri, inter vot & S. quoniam abbatem vestrum fuisset quæsto agitata, demu super ea ad lesionem episcopum & abbatem de Becco nostra fuerant literæ destinatae: sc. intra. Quamvis solus abbas antequam appellaretur ab eo, iuxta formam literarum nostrarum procedere potuisset, quia tamen pro eo, quod cum ipso episcopo interlocutus est appellationem prius ab eodem episcopo interpositam non tenuisse: de iure sine ipso cum posset & nolle negotio interessere, per consequentiam confessus est, se non posse mandatum apostolicum adimplere: nec sive intentiones extinti, ut sine coniudice suo aliquid definiret, & cum eo, qui iam iudex esse dicerat, aliquid super predicto negotio nisi disponere non valebat, voluntate ac potestate sibi mutuo aduersariis, cum noluerit quod potuerit, & quod voluerit adimplere nequerit: * quod à duobus factum fuerat, effectum non potuit de iure obtinere.

* pride. I.
si cù in am
pecunia.

Idem archiepiscopo Tolcta.
Si iurisdictio delegati expirat in termino peremptorio quæ partibus assignauit, post congruan horam peremptori index non expellat contumacem. Si non expirat, potest expectare in diem alteram, & iterum citare, si vult.

Capitulum.xxiii.

Consuluit nos, r. t. virum cum ad recipiendos testes, depositum publicandas eorum, vel sententiam proferendam peremptori cœta partes, & caru altera se absentem cœta cum aciter die data, an circa ultimam partem saltem dies sit in

negocio procedendum, vel in diem expectandum potius subsequentem, & si expectaueris, vitrum contumax iterum sit citandus, cù non fuerit die partibus assignata processum? Nos autem credimus distinguendum, vitrum iurisdictio duret post terminum peremptorium, an expirat in illo. Si durat, in diem alteram aequitate suadente poteris expectare: nec erit pars contumax peremptorio clatio citada, nisi gratia fecerit ei benignitas indicantis. Si autem expirat, nulli partes, cum id nouerint, si tibi presentauerint ea hora qua congrue possum procedere ad exequendum id propter quod eis legitimè terminum peremptorium designasti: ex tunc exequi poteris quod intendis, ne frustra judicialis instantia euaneat. Ne verò iudicium ecclesiasticum exerceatur in tenebris: quia iuxta testimonium veritatis, qui male agit, odit lucem, licet enim secundū cōfuerintem & constitutiones legimus more Romano, dies à mor-

dietato

De officio & potestate iudicis delegati. 71

dictate noctis incipiat, * in medio noctis definit subsequen- * Vide. I.
tis (vnde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perin- more R. o-
de sanxit habendum legalis authoritas, ac si qualibet parte lu- ma. ff. de
cis agatur) nos tamen eam procedendi horam congruan in- sc. Bar. in
telligimus, ex qua possit ante noctis tenebras perficere quod l. au fa-
incubit. Porro discretus index in aſſignatione perempto- gla. §. tem
rī nō debet iurisdictionem suam (nisi necessitas exigat) adeo coartare. *

Idem abbatte de Bordellis, & priori sancti ſepulchri. pue. C. I.

Ex noua caſa remouetur delegatus, etiam poſt litem conteſta- bac ver-
tam, & alias ſubrogatur.

Capitulum.xxv, ba. ff.

INſinuante R. rectore sancti Saldati, ad audienciam noſram de verſig- * Vide
peruenit, & cum caſam, que ſuper iure paroſciali inter ip- sum & T. vertebarat, Vigori. episcopo & coniudicibus ſuis à Abba. in
nobis obtinuerit delegari, poſtmodum (licet fuerit in eadem hinc locū,
quæſione proceſſum) traſta temporis ante definitiæ ſenten- tia calculum idem episcopus dictum R. in familiarem admis-
ſit: ſine quo aiij coniudices (ſecundum quod in noſris literis
mandabatur) in caſa procedere non valebant, & alter ipſe-
rum coniudicū offiſcialis et episcopi ſupradicti: propter quod
aduersa parti poterat ſuſpetus haberi. Vnde cum tam epifo-
pus, quam offiſcialis praedictus (ut pote quos idem R. in iudicis poſtularit, & ipſe familiariſ eorum poſtmodum eſt effeſtus)
ab aduersa parti poſſent merito recuſari, decisionem ipsius
caſe veſtre petui discretioni committi. Quocirca man-
damus, quatenus ſi eſt ita (nisi poſquam familiaris eius eſt ef-
fectus, litigare conſenſerit coram illo) in caſa ſecundū prio-
rum contumēi literarum (ratione prævia) procedatis, alio-
quin partes ad priorum iudicū reuertantur exaſtem.

Idem priori sancti Phridiani.

Delegatus Pape ſententiā ſuam exequi potest vsque ad inte-
grum annum. h. d. & eſt caſus singularis.

Capitulum.xxvi.

Quartenq; quid per censuram ecclesiasticam & infra. Si
dicata parere contemnit: licet aliquibus videatur &
ſuo ſit functus officio, vt ulterius non habeat ex delegata ſibi
iurisdictione proceſſum alij autē dicant quod iurisdictione eius
duret donec ſententia pareatur: vt interim abſoluere poſſit
parere volentem. Nos tamen per aequitatis ſemitam ince-
dentes, praefantium authoritate ſatuimus, vt delegatus à no-
bis non ſolum vsque ad quadrimelre tempus, quod ad ſolu-
dum debitum à lege teo conceditur, ſed viſque ad integrum
annum

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

annum iurisdictionem sibi commissam, ad exequendum sententiam valeat exercere: sicut obseruatur in illo, qui ante litis contestationem concursum inuenitur.

Idem Cantuarie archiepiscopo.

Delegatus Pape potest principium, medium, & finem cause coniunctum & diuinum subdelegare, h.d. usque ad. 5. verum.

Capitulum.xxvii.

Vper questionum articulis, de quibus nos consulere voleatis, tresponebat. quod per constitutionem nostram consulationi Alex. pape nullatenus derogatur, sed illa per istam exponitur, imo in ista verius, que in illa fuerant pretermissa, superplentur. Ipse namque respondit, quod si super causa que alicui ex apostolica delegatione committitur, a personis ecclesiasticis una vel pluribus, quibus delegatus (ut parcat laborib. partium & expensis) cause cognitionem ipsius, & talius examinationes, sententia sibi referuata, committit, appellatio fuerit interposita: huiusmodi appellationis intitulū causam indefinitam relinquere non tenetur. Nos autem statuimus, quod licet si cui causa committitur remota app. non possit eam alii sine prouocationis obstatu delegare, si tamen delegatus a nobis vel index quicunque non tam cognitorum, quam executores ad aliquem certum articulum, quempiam deputauerit, ab eo (nisi modum excedat) non licet appellari, dummodo de partiu deputetur vel recipiat assensu. Quod si delegatus a nobis vel litis exordium vel cause finem, nequid totum negocium ei duxerit committendu, ab ipso tanquam a iudice liceat prouocetur: cum & lis ante iudicem debeat contestari, & causa per iudicem definita. Intentio igitur nostra fuit (sicut ex nomine constitutionis premissa) potest liquidè deprehendi) quod ut iudiciale authoritas liberius valeat exerceri) delegatus a nobis liceat & principium & fine & medium cause sibi committere, non solum coniunctum, sed etiam diuinum alii delegare, * non obstante quod dicitur, quod index debet cogoscere per seipsum in principio, in medio, & in fine: cum antequam seruat sententiam, vniuersa que acta sunt in iudicio, inuestigare debeat diligenter.

* vide l. sepe audi- A subdelegato cum iurisdictione appellari potest; secus si sine ini- ui. ff. de of ficatione, nisi modum excedat, tunc enim potest recusari, nisi da- fi. presid. tis si de partium consensu. Ab.

Verum cum totam causam committit alicui, vel principium aut finem ipsius: ab eo tanquam a iudice potest liceat prouocari. Cum autem medium tantum committit, ab ipso tan-

De officio & potestate iudicis delegati. 72

quam ab auditore prouocari non potest nisi mandati fines excedat, * vel merito sit suspectus, unde ne valeat recusari, pro- uidē statuimus, ut de partium detur vel recipiat assensu. * Vide an-

A subdelegato non in totum, appellatur ad subdelegatum, non an the. quia in tem ad primum delegatum: secus si in totu. id. r. q. ad. 5. Que vero, provinciam cu not. C.

Porro cum delegatus a nobis iurisdictionem suam in alium transiit totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos ubi de cō appellari debebit. Cum autem sibi aliquid de iurisdictione reseruat: si causa sit ei app. re. commissari non ad nos, sed ad eum poterit de iure appellari. Unde si forsitan appellaretur ab eo cui media causa communis, sive cognitor vel executor dicatur, vel (quod melius est) auditor, pro eo quod mandati fines excebat, vel merito sit suspectus: nihil minus tamen delegatus a nobis iuxta consultationem premilliam, causam poterit definiere: ut parcat laboribus partium & expensis.

Auditor datus sine partium consensu, recusari potest ut suspe- ctit, non tamen sine causa. Abbas.

Quem vero delegatus a nobis deputauerit auditor, neutra partium poterit recuse, nisi coram eo iustam recusatio- nis causam ostendat. *

Si r. m. ex duabus delegatis principiis cum clausula app. re. aptissima. subdelegat alteri acceptant, non potest acceptans subdelegare, nec & l. cum app. re. procedere, quod tamen ante acceptationem poterat: & si specialis. ab isto fuerit appellandum, appellabitur ad Papam, etiam si fuerit subdelegatus non in totum. hoc dicit secundum intellectum C. de iud. & iudiciorum.

Si vero duo sunt a principe delegati, & unus committit vi- ces suas alteri, ille nec potest nec debet app. re. procedere, nec causam alii delegare, * quamvis in commissione facta duobus continetur expressum, ut app. re. alter posset procedere a iudice, sine reliquo, si non possunt ambo pariter intercessere. Quia quod C. de iud. potest ex sola iurisdictione sibi a principe delegata, non po- test cum iurisdictione sibi a condelegato commissa. Unde si ab eo fuerit appellatum, licet aliquibus visum fuerit quod ad condelegatum valeat appellari: nobis tamē videtur, quod ad primum duntaxat appellandum est delegatum, propter rationem superioris assignatam.

Si delegatus Pape subdelegat non in totum, pars a subdelega- to non potest appellare, & eo, quod datu. si sine suo consensu, potest tamen recusari in ostendendo causam iustam corā delegato; & tunc delegatus definiet: a quo etiā si nolit recusationē admittere, appellatur

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

appellatur ad Papam hoc dicit.

Eius ergo appellatio, de quo tua fraternitas nobis scriptit, à nostra constitutionis occasione ad nostram audientiam appellavit, pro eo quod delegatus à nobis reseruata sibi definita sententia, audientiam causam commisit quibusdam, qui de partium assensu nec dati sunt, nec recepti nisi contra eos iustae recusationis causam ostenderit, vel paratus fuerit ostendere coram indice delegato non debuit impedire quo minus procedenter auditores. Qui etiam si tanquam suspecti fuissent merito recusati, delegatus tamen à nobis nihil minus potuisse, sublato appellationsis disfugio, causam iudicitaliter expedire. Quod si iustum recusationis causam noluit admittere delegatus, sed coram suspectis eum litigare cogebat, à tali grauamine licet potuit ad nostram audientiam appellare: quodque post appellationsmodi est presumptum, iudicari debet irritū & inane.

Idem episcopo Heliensi.

Delegatus Papa, nisi malitiose se exoneret, subdelegationem contulit ad suscipiendum subdelegationem: in coactione tamen defit sua dignitatis & persona. b.d. usque ad. §. Item cum totum.

Capitulum. xxviii.

Pastoralis officij: & infra. Consulto duximus respōdēndū. quod cùm delegata à principe iurisdiictio dandi iudicē sit à lege concessa (dummodo ipse exonerare scipsum malitiole non querat) potest cōpellere renitentem, eo quod iurisdiictio illa nullius videatur momenti, si coercitionē aliquam nō habuerit. Delegatus tamen debet soūcōdere, ut si perfernit superioribus (exigēte necessitate) negotiū duxerit delegatus dum in coactionibus inferēdū dignitati deferat & persona.

*Vide. l. capitaliū. Delegatus Papa sicut potest committere totam causam, ita potest cōtationem, & punire contenementem acceptare. b.d. ab. Barto. ff. Item cùm totum negotiū alii posuit committere delegatus p. f. t. sicut superioris est expreßum: citationis officij potest cuiusquid not. bet (discretione prauia) demandare, ac punire merito con-

in l. 1. ff. tempore.

eccl. Si Papa scienter commisit appellacionem interpositam à suo delegato dato cum clausula, appellacione remota, iurisdiictio primi delegati est interim suspensa quo ad executionem, hoc dicit secundum verum intellectum.

Præterea postulati, si cùm à sententia lata autoritate literarum nostrarum, in quibus appellatio est inhibita, fuerit appellatum, & litera post appellacionem ad iudices alios emanauerint.

De offi. & potestate iudicis delegati. 73

nauerint ad mandatum posteriorum iudicū executio sententia à prioribus delegata debet retardari, vt priores iudices ipsam neque per se neque per alios exequantur. Nos autem inquisitione. c.t.r. quod cùm appellationsis causam ex certa scientia iudicibus aliis committimus cognoscendam, appellacionem videtur recipere, ac iurisdictionem priorum iudicium reuocare, & vt interim executio sententiae suspendatur, donec appellationsis merita plenius sint discussa: & infra.

Ordinarius ad mandatum delegati exequitur sententiam, etiam non ff. ad sicut etiam iniustam. ab. l. cum ibi Turpil.

Quia verò sepe contingit, quod executio sententia ordinario demandatur quebusvis, an h. ipsam iniusta esse cognoverit, debeat eam executioni mandare: an sit ei potius subsistendū?

Attendentes itaque, quod non cognitio sed executio tantum demandatur eidem, respondemus, quod cùm ordinarius teneatur obsequi delegato, et si sententiam illam iniustam, exequi nihil minus tenetur eandem, nisi apud eum efficere possit ut ab hoc onere ipsum absolvatur. & infra.